
５　工　業

5－1　工業生産の年次推移
各年 12月31日(金額単位：万円)

年 次 事業所数
従業者数

(人)
現金給与
総額

製造品
出荷額等

生産額
原材料
使用額等

付加価値額

平成12年 129 12,821 6,824,368 82,306,009 82,504,613 58,951,467 20,654,798

平成13年 118 11,884 6,838,597 96,872,165 97,470,007 70,544,487 23,656,301

平成14年 117 12,783 7,227,776 114,791,513 115,014,700 86,495,626 25,262,442

平成15年 119 13,731 7,811,715 126,380,578 127,720,414 93,086,744 30,566,176

平成16年 107 11,467 7,438,201 135,383,815 135,560,393 99,275,727 31,495,148

平成17年 112 11,791 6,974,837 141,073,838 141,050,541 102,493,237 32,918,914

平成18年 105 12,251 7,211,004 146,291,326 146,482,705 105,610,372 34,699,874

平成19年 103 13,170 7,799,668 159,650,293 160,567,190 117,397,969 36,711,613

平成20年 111 12,786 7,519,155 140,772,662 140,134,599 100,390,126 32,767,773

平成21年 106 11,599 6,009,431 113,690,750 112,595,474 76,205,943 31,149,834

平成22年 94 10,853 5,908,057 115,182,586 114,812,185 81,735,055 28,987,013

平成23年 104 11,386 6,305,251 108,341,525 － 74,783,078 33,286,725

平成24年 103 12,665 6,861,829 91,734,754 － 60,746,785 30,150,016

平成25年 94 11,784 6,698,224 119,713,645 － 76,869,745 39,729,300

注：数値は従業者4人以上の事業所について集計したものである。 資料：工業統計調査

　　平成23年は「平成24年経済センサス－活動調査」
－
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データ：5-1 工業生産の年次推移



5－2　従業者規模別工業概況

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額
等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

10
年

145 60,579,579 ̶ ̶ 73 342,754 31粗付加価値額 16 1,239,580 5 582,429

11
年

133 71,103,397 ̶ ̶ 68 359,452 29 557,202 11 1,127,605 7 1,166,691

12
年

129 82,306,009 ̶ ̶ 66 429,019 25 430,983 11 286,253 8 2,273,998

13
年

118 96,872,165 ̶ ̶ 56 356,027 23 374,811 14 297,822 8 1,966,555

14
年

117 114,791,513 ̶ ̶ 59 375,032 20 232,814 11 284,757 9 2,136,378

15
年

119 126,380,578 ̶ ̶ 60 381,985 25 357,232 7 175,245 6 1,917,995

16
年

107 135,383,815 ̶ ̶ 49 351,824 24 397,399 7 166,325 6 2,219,575

17
年

119 126,380,578 ̶ ̶ 57 432,125 20 371,591 9 191,859 5 2,268,033

18
年

107 135,383,815 ̶ ̶ 46 374,922 24 465,825 7 x 8 3,004,664

19
年

103 159,650,923 ̶ ̶ 37 355,384 28 581,821 10 273,230 5 1,670,980

20
年

111 140,772,662 ̶ ̶ 38 320,330 34 655,312 9 242,755 5 1,706,522

21
年

106 113,690,750 ̶ ̶ 43 363,673 24 369,231 9 266,379 7 1,447,606

22
年

94 115,182,586 ̶ ̶ 30 257,856 25 466,352 9 253,052 9 2,339,064

年
次

20人～29人 30人～49人総 数 1人～3人 4人～9人 10人～19人



各年 12月31日(金額単位：万円)

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

5 857,070 7 3,370,347 5 3,647,915 ̶ ̶ 1 x 2 x 10
年

4 590,125 6 3,407,184 5 3,642,250 ̶ ̶ 1 x 2 x 11
年

6 1,332,080 5 2,600,427 5 4,297,335 ̶ ̶ 1 x 2 x 12
年

5 1,385,705 4 2,711,015 5 4,120,486 ̶ ̶ 1 x 2 x 13
年

5 797,213 7 4,818,656 3 2,549,374 ̶ ̶ 1 x 2 x 14
年

6 710,257 5 3,203,456 7 5,041,281 ̶ ̶ 1 x 2 x 15
年

6 1,121,015 7 4,981,803 5 4,132,329 ̶ ̶ 1 x 2 x 16
年

6 1,481,024 7 6,770,099 4 3,715,638 1 x 1 x 2 x 17
年

5 1,314,572 6 6,754,297 5 4,830,902 1 x 1 x 2 x 18
年

8 2,089,139 8 10,672,721 3 x 1 x ̶ ̶ 3 x 19
年

9 2,596,739 7 8,810,042 5 5,171,656 1 x ̶ ̶ 3 x 20
年

6 1,057,734 9 10,031,067 4 1,703,705 1 x 1 ̶ 2 x 21
年

5 740,614 8 8,600,560 3 1,342,795 2 x 1 ̶ 2 x 22
年

資料：工業統計調査

年
次

50人～99人 1000人以上500人～999人300人～499人200人～299人100人～199人



5－3　産業(中分類)別事業所数、従業者数、製造品出荷額等

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

平成13年 118 11,884 96,872,165 4 75 61,944 1 x x

平成14年 117 12,783 114,791,513 4 70 63,272 1 x x

平成15年 119 13,731 126,380,578 4 66 64,146 2 x x

平成16年 107 11,467 135,383,815 4 57 53,707 1 9 x

平成17年 112 11,791 141,073,838 4 49 41,349 1 9 x

平成18年 105 12,251 146,291,326 4 51 39,972 1 8 x

平成19年 103 13,170 159,650,923 3 41 33,009 1 7 x

平成20年 111 12,786 140,772,662 3 48 33,165 1 7 x

平成21年 106 11,599 113,690,750 3 41 32,485 1 7 x

平成22年 94 10,853 115,182,586 4 75 38,418 1 7 x

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

平成13年 2 x x 3 60 81,592 3 185 2,001,483

平成14年 1 x x 3 60 76,573 3 191 2,516,447

　　工業統計調査・・・・・平成23年は「平成24 1 x x 3 53 82,186 3 190 2,712,795

平成16年 1 56 x 3 61 79,959 3 190 3,054,463

平成17年 1 50 x 3 60 82,756 3 198 4,824,243

平成18年 2 71 x 3 60 91,038 3 199 5,090,825

平成19年 2 64 x 3 59 81,183 3 207 6,909,939

平成20年 1 56 x 3 59 78,541 3 204 6,954,329

平成21年 1 54 x 3 56 75,657 3 181 6,101,984

平成22年 1 46 x 3 57 73,939 3 154 5,869,094

化 学

飲 料 ・ 飼 料

印 刷

年 次

年 次

総 数 食 料 品

パ ル プ ・ 紙



事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

11 89 75,036 7 43 29,344 3 21 56,796 3 224 1,661,818

12 100 90,991 8 65 55,740 2 x x 2 x x

9 79 73,204 6 51 57,010 2 x x 2 x x

8 72 82,758 4 25 20,585 2 11 x 2 2,258 x

9 75 67,194 3 20 30,079 2 8 x 1 242 x

5 49 50,419 3 19 32,143 2 9 x 1 224 x

5 47 56,987 4 45 51,908 2 9 x 3 228 1,607,645

10 90 98,519 ̶ ̶ ̶ 2 9 x 5 248 1,664,571

8 50 50,660 ̶ ̶ ̶ 2 9 x 4 198 1,425,567

6 44 42,674 ̶ ̶ ̶ 1 4 x 3 43 x

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

1 x x 7 372 806,479 1 x x ̶ ̶ ̶

1 x x 8 385 833,485 1 x x ̶ ̶ ̶

1 x x 10 352 835,059 1 x x ̶ ̶ ̶

1 7 x 9 376 814,514 1 12 x ̶ ̶ ̶

1 8 x 8 416 917,282 1 12 x ̶ ̶ ̶

1 8 x 11 656 1,946,468 1 12 x ̶ ̶ ̶

1 8 x 12 740 2,168,027 1 12 x ̶ ̶ ̶

1 8 x 12 528 1,189,711 1 13 x ̶ ̶ ̶

1 9 x 14 541 1,156,100 1 12 x ̶ ̶ ̶

1 9 x 11 505 1,161,092 1 10 x ̶ ̶ ̶

家 具 ・ 装 備 品

石 油 ・ 石 炭

繊 維 木 材 ・ 木 製 品

プ ラ ス チ ッ ク ゴ ム 製 品 皮 革 製 品

衣 服



事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

平成13年 2 x x ̶ ̶ ̶ 2    x x

平成14年 2 x x ̶ ̶ ̶ 3 40 932,038

平成15年 1 x x ̶ ̶ ̶ 3 46 917,586

平成16年 1 5 x ̶ ̶ ̶ 3 49 1,007,620

平成17年 1 4 x ̶ ̶ ̶ 3 52 1,285,564

平成18年 ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ 2 48 x

平成19年 1 16 x ̶ ̶ ̶ 2 45 x

平成20年 1 18 x 1 9 x 1 41 x

平成21年 1 20 x 1 8 x 1 47 x

平成22年 1 19 x ̶ ̶ ̶ 1 44 x

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

平成13年 23 1,205 5,945,925 2 x x

平成14年 23 1,342 6,216,098 2 x x

平成15年 2 x x 23 1,328 6,195,101 2 x x

平成16年 1 4,815 x 22 1,348 6,810,013 3 50 10,633

平成17年 1 5,196 x 21 1,406 7,467,489 2 21 x

平成18年 2 5,792 x 17 1,416 10,163,325 1 16 x

平成19年 1 5,872 x 18 2,028 12,819,951 1 16 x

平成20年 1 5,373 x 18 2,034 13,725,994 ̶ ̶ ̶

平成21年 1 4,622 x 20 1,934 10,789,850 ̶ ̶ ̶

平成22年 1 4,224 x 19 1,964 13,000,435 ̶ ̶ ̶

注：数値は従業員4人以上の事業所について集計したものである。

年 次

窯 業 ・ 土 石

・平成14年から、「もやし製造業」が『製造業』から『農業』へ、「新聞業」及び「出版業」が『製造業』から『情報通
信業』へ移行し本調査の対象外になり、「電気機械器具製造業」が「電気機械器具製造業」、「情報通信機械
器具製造業」、「電子部品・デバイス製造業」の３種に分類されるようになった。「武器製造業」が「その他の製
造業」に移行した。

年 次

電 子 部 品 輸 送 機 械 精 密 機 械

鉄 鋼 非 鉄 金 属



事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

18 372 640,755 13 806 2,682,210 5 8,184 81,383,807

18 403 637,972 11 682 2,223,039 3 5,020 66,462,041

19 437 777,644 13 945 2,360,944 3 5,630 69,299,630 ̶ ̶ ̶

16 463 947,566 12 829 2,918,190 2 2,487 x ̶ ̶ ̶

22 491 1,084,225 12 907 3,130,190 3 2,306 68,425,581 ̶ ̶ ̶

19 484 1,024,809 15 982 3,696,881 3 2,073 67,529,804 ̶ ̶ ̶

17 459 760,160 14 973 4,035,889 3 2,225 72,884,052 ̶ ̶ ̶

20 648 1,299,139 15 877 3,495,483 4 252 442,874 1 2,192 x

17 471 916,298 11 759 2,018,668 5 626 773,279 1 1,881 x

15 442 762,978 11 663 1,354,158 4 803 1,595,296 1 1,677 x

各年12月31日

事業
所数

従業
者数
(人)

出荷額等
(万円)

7 86 99,690 「 X 」＝

7 75 89,606

9 81 101,173

8 251 534,617

10 261 754,796 「 - 」＝

9 74 123,992

6 69 119,730

7 72 87,816

7 73 67,005

6 63 50,845
資料：工業統計調査

そ の 他

はん用、生産用、業務用機械

該当の数値がないもの。

情 報 通 信 機 械金 属 製 品

事業所が２以下の場合、その集計数値を統計法に基
づき、秘匿したもの。なお、前後の関係から秘匿数値
が判明する場合には、事業所数が３以上の事業所に
関する数値についても秘匿としました。

電 気 機 械
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